SERENISSIMUS Hungariæ et Bohemiæ Rex, Dominus meus clementissimus, quemadmodum Serenissimi Magnæ Britanniæ Regis optimam et propensissimam in concilianda pace Bohemica voluntatem grato animo interpretatur, ita præclarum istud studium quod Regiæ illius bonitati et prudentiæ adscribit, modis omnibus et quacunque se offerente occasione vicissim promereri non intermittet.

Etsi vero Majestas sua Regi discussionem prætensorum gravaminum Bohemicorum et eorum quæ inde subsecuta sunt jampridem quatuor Principum interpositorum arbitrio permiserit, unde nequam sibi abscedendum judicat, nihilominus tamen (citra prejudicium verbi illius Regii jam dati) oblatum a Serenissimo Rege Magnæ Britanniæ interpositionis studium sincera illa voluntate et candore quo ipsi offertur libentissime acceptat, sua ex parte curatura uti negotium hoc ita dirigatur, quo debitus interpositionis tractatui locus detur, atque eidem Serenissimo Regi totique mundo quanti pacem et tranquillitatem publicam æstimet exinde constare possit.

Cum vero hactenus Serenissimo Regi meo nulla per Bohemos pacis conditiones sint oblatae, exercitus utrinque validus et numerosus in Regnum Bohemiæ penetraverit, qui indies etiam augeatur, adeoque

^a This is an evident mistake. Doncaster was not at Hanau on August 31, and Ferdinand had become Emperor. The letter must be the one referred to in the despatch of August 7.

nullam pacis securitatem Serenissimus Rex meus habeat, ipsimet Domino oratori pro singulari prudentia sua perpendendum relinquit, quo pacto Majestas sua in propositam armorum suspensionem pro hac vice condescendere queat.

Cæteroquin habet Majestas sua Regia causas gravissimas, habet media per Dei gratiam sufficientia quibus subditorum suorum Bohemorum rebellionem debita in auctores pœna statuta compescat, respectu tamen interpositionis Serenissimi Regis Magnæ Britanniæ et pro singulari clementia Augustæ Domui Austriacæ innata pacem Regno Bohemiæ justis et rationi consentaneis conditionibus restituere parata est, eumque in finem non gravatim intelligat quæ a Domino oratore Serenissimi Magnæ Britanniæ Regis circa eandem ipsi proponuntur idque cum interventione Domini oratoris Hispanici. Postulat enim, præter singularem fiduciam sanguinis et necessitudinis vinculum quo Serenissimo Regi Hispaniarum Catholico Serenissimus Rex meus conjunctus est, ut omnia quæ ad ejusdem domus conservationem pertinent cum amica et sincera illius interventione tractentur.

No. XCI.

MEMOIR DELIVERED TO VISCOUNT DONCASTER ON BEHALF OF
FERDINAND II. KING OF HUNGARY, &c.

[State Papers. Germany.]

[Received August $\frac{3}{13}$, 1619.]

COMPENDIOSA narratio eorum quæ ab obitu gloriosissimi Imperatoris Matthiæ inter Serenissimum Regem Ferdinandum 2^m in Regno Boemiæ legitimum successorem et rebellantes ibidem subditos acciderunt.

Posteaquam Divinæ voluntati invictissimum ac gloriosissimum Principem, Regem et Imperatorem Matthiam vigesima die mensis Martii anni præsentis millesimi sexcentissimi decimi noni ex hac ærumnosa vita ad alteram longè beatissimam evocare visum; et a tali obitu nihil mediante, ut nonnullæ aliæ terræ ac regna, ita etiam inclytum regnum Boemiæ cum annexis provinciis ad Serenissimum

et Potentissimum Principem Ferdinandum 2^m Hungariæ et Bohemiæ Regem, tanquam in publicis Regni Comitibus die 7 Junii anni 1617 unanimi ordinum voto et consensu in Regem receptum declaratum et pronunciatum, et eodem mense die 29^a ritu solenni unctum et coronatum, cui etiam dicti ordines sacramento consueto fidelitatis et subjectionis sese obstrinxerunt, pleno jure devolutum fuit: Regia sua Mat^{as} eæ primo omnium curæ sibi habuit quæ in tam subita rerum permutatione omnium maximè necessaria esse judicaverat. Et quia jampridem magno tenebatur desiderio juvandi dictum Regnum Bohemiæ ab aliquo tempore gravissimis belli incommodis obnoxium: nulla mora interposita huic operi manum admovit. Literas ad Regni Vicarios a Divo Imperatore Matthia huic muneri adhuc præfixos^a mox 21^a Martii dedit; quibus imprimis luctuosam mortem Cæsaris et Regis eorum nunciavit: eos præterea in officio, ad id tempus donec aliter de rebus omnibus disponat, confirmavit; tertio sese declarat intra præscriptum tempus quatuor hebdomedarum se vigore reversalium suarum Statibus daturum, confirmationem authenticam privilegiorum Regni ad manus supremi Burggravii transmissurum, seduloque curaturum ut afflicto Regno pristina quies et tranquillitas restituatur, et inter regnicolas cuncta ex jure et æquo agantur, quemadmodum tam præactis literis, quam reversalibus plenius hæc omnia continentur. Atque, ut Rex subditos memorabili exemplo præiret, eisque viam restaurandæ paci commonstraret, inter alia primum etiam hoc fuit quod tùm in Boemia tùm in Austria de armis cohibendis et suspendendis expressum mandatum dedit; Hungarique ex castris reversi sunt. Et de hoc ipso Bohemos cum spe indubitata idem ut illos facturos certiores reddi jussit, et seorsum etiam eorum militiæ Præfecti per Comitem Bucquoi hujus commonefacti sunt: a quibus autem hoc solùm responsi accepit, se de suspendendis armis a Directoribus suis nihil in mandatis habere. Exinde certè pacem ipsis magis odio quàm amori esse manifestè colligi potuit; quod et re ipsa comprobantur quando, paucis diebus

^a Those of the ten members of the Regency who still remained at Prague.

post, militem Regium pro advehendo comeatu omissum, nihil hostilitatis vel suspicantem vel metuentem adorti, cæsisque aliquot illorum, ipsis omnem comeatum ademerunt. Cùm vice versa Rex pacis cupidissimus omninò sibi persuasum habebat, seditiosos mutato Regni statu consilia quoque sua mutaturos, Majestati suæ a qua nunquam læsi, debita fidelitatis et obsequiorum officia præstituros, et tranquillitatis atque reconciliationis recuperandæ et obtinendæ optimam sibi oblatam occasionem amplexuros. Verùm his omnibus frustratus est. Nam postquam feria 2^{da} Paschæ^a præfecti Regni Vicarii Regias illas literas hominibus nomen Directorum prætentibus communicarunt, illi primo paucitate sua, postea gravitate rei, quo minùs tam citò respondere possint, sese excusarunt; primo quoque die se tamen negocium ponderaturos et responsum daturus esse polliciti sunt, quod ne quidem in hanc usque horam factum est.

Hoc tamen non obstante, Rex promissis suis in reversalibus factis stetit, et maturè confirmationem privilegiorum et immunitatum Regni in omnibus verbis punctis et clausulis Cæsaris Matthiæ confirmationi conformem, et quidem duplicatam, si forte alteram harum per quempiam intercipi contingeret, supremo Burggravio, unaque obsignatas credentiales ad omnes eo tempore Pragæ ex Ordinibus congregatos transmisit; quibus Rex muneri suo satisfactum esse attestatus, atque ut et ipsi fidei suæ datæ memores esse velint, eos adhortatus est. Sed tanta fuit hominum istorum circa Regem proprium irreverentia, quod literas ad ipsos exaratas acceptare recusaverint, hanc nempe ob causam quod ipsis titulus inquit [*sic*] Directorum et partis sub utraque communicantis non fuerit attributus. Cùm tamen Directorum nomen nunquam legitime assecuti nec etiam ab Imperatore Matthia tales compellati fuerunt, cujus nihilominus literis quia eas acceptarent ad illasque responderent nunquam contradixerunt; multo minus etiam literæ ad illos solos dirigi poterant, siquidem privilegia quorum confirmatio transmissa fuit omnes et universos ordines tùm sub unaquàm sub utraque concernebant. Remissis itaque literis, intereà

^a Easter Monday.

publicis suis decretis totum Regnum in armis esse jubent et cogunt, simulque exactionibus tantis et tam gravibus onerant, quales a memoria hominum nullus Regum vel petere ausus fuit, Regem etiam apud Electores seculares in odium suis inducere nituntur literis; tùm quòd priores de novo constituerit Vicarios, tùm quòd militem ex Regno non educat sed augeat; et affingunt præterea, imò falsò asserunt quasi sibi gubernationem Regni non adimpletis requisitis vendicet. His tamen omnibus, quæ ipsi optimè perspecta fuere, Rex minimè commotus, Vicarios de urgendo responso literarum promisso admonet; ad quod iterum nihil secutum est. Quin potius dum inani spe responsi dandi Regem lactant, et omnes seditiones suas fovendi et proseguendi vias, de quibus Regi optimè constitit, inquirent. Sed nec adhuc Regia Sua Mat^{as} eò adduci potuit, ut quicquam de innata sua clementia remitteret: imò spreto iis omnibus quæ in contemptum sui scribi et fieri vidit et scivit, denuò literis ad Bohemos datis, amorem suum erga Regnum et omnes regnicolas verè paternum contestatus, eosque benignissimè adhortatus est ut ad sedandos istos motus, vel, felicis principii saltem faciendi causa, aliquos de suo numero (securitatem accedendi et recedendi ipsis verbo Regis promittendo) ad aulam suæ Mat^{is} mittere nec in mora esse vellent; fore enim, quod res hæc Regno et ipsismet magnum sit commodum allatura. Verum neque hoc apud illos locum habuit, et quod magis ne responso quidem vel ad hæc vel ad priora omnia Regem hucusque dignati sunt.

Dum hæc ita aguntur Bohemi militem suum domi collectum et coactum lustrant, et in circulos distribuunt.

Comes Henricus Mathæus de Turri, adducto secum partim conscripto, partim domestico milite, Moraviam ingressus, ibi, quod multoties antea a Bohemis tam per literas quàm per ablegatos quæsitum et sollicitatum est, Moravos contra Regem stimulavit, et ut se illis jungerent, omnibusque modis ursit et institit, idque effecit quod nonnulli ad seditionem proniores, debitæ erga Regem suum observantiæ et legum immemores, præsidio mille equitum

ad Marchionatum Moraviæ defendendum nequaquam verò^a tumultum concitandum collectorum et juramento obstrictorum cincti, civitatem Regiam Brunam alteram post Metropolim, ubi dum propter conventum indictum Ordines frequentes convenerant, ex inopinato vi adorti, et occupatis portis extorsisque civitatis clavibus in potestatem suam redegerunt. Neque hoc contenti mox capitaneum Marchionis locum et vices gerentem, et alios primarios Marchionatus illius proceres et officiales, Regiæ suæ M^{ti}s fideles ministros, nullo habito respectu Religionis in ædes illorum irruentes, verbis et minis indignè tractârunt: personas Religiosas cum scitu Statuum ante plurimos annos in provinciam introductos nullo allegato causæ exemplo Bohemorum exterminârunt et proscripserunt, eorumque bona sibi mendicârunt: templa parochialia, de quibus nulla unquam lis vel controversia fuit, et in quæ nullum prorsus jus ipsis competit, primò ibidem Brunæ postea Olomucii civitate metropoli ausu novo et temerario occupârunt: cives in officio senatorio nomine Regis positos removerunt; monasteria et eorum religiosos, aliosque ecclesiasticos omnibus modis divexârunt: Directores administrando toti Marchionatui, jus et potestatem legitimo Marchioni et Domino suo adimendo, ad instar Bohemorum præfecerunt: et multis aliis in rebus scriptis et factis suis ita se gesserunt, tametsi omnia ipsis licerent, nullique vel superiori vel Regi subiecti essent.

Hæc præfatus Comes de Turri mox Directoribus suis Bohemicis magno cum applausu perscripsit, et se tantorum ac tam præclarorum facinorum authorem jactitavit. Eisdem vero etiam in Austria successus et eventus sibi pollicendo primò civitatem Laa proximæ Moraviæ ipsum admittere nolentem obsedit; et, licet vix manipulus de milite Regio eo positus fuerat, nihil tamen aliquot dierum spacio cum abductis copiis suis efficere potuit.

Tandem Rex, civium ibidem et aliarum hoc jure interpositarum precum intuitu, paucos suos milites inde educi et loco illorum

^a There seems to be something omitted here.

Austriacorum militem cui nihil tamen negotii cum Bohemis esse deberet intromitti consensit.

Post hæc ejusdem Comitis de Turri audacia et temeritas eo usque excrevit quòd Viennam versus, quæ urbs contra hostem Christiani nominis præcipuum propugnaculum, cum copiis suis processerit; ibidemque Danubio trajecto in suburbiis militem collocaverit. Illuc vero suam haud dubiè et consilio sociorum et confæderatorum suorum statim atque provenit, non obscurè constat, eum sibi indubitatum in urbem ingressum fuisse pollicitum, eamque spem Directoribus suis fecisse, quæ illos tamen omnes fefellit. Ubi itaque technas suas detectas esse, eaque quæ in animo habebat minimè ex voto suo succedere velle cognovit, tentavit quidem quæ potuit, militem suum ostentandi causa a longè conspiciendum in campum produxit, posteaque aliquot dierum spacio ibidem in suburbiis detinuit et diligenter excubias habuit: globos etiam non solum ad mœnia, sed et arcem, usque ad locum residentiæ eo tempore Regiæ emittendo, liberum ex urbe exitum et in eam ingressum impediendo, homines rebus suis spoliando, et quam plurima alia mala perpetrando nihil hostilitatis prætermisit: postremò tamen, magna offensorum hominum cum quærimonia, eadem via quæ inconsiderate venit contumeliose reversus est. Fecerunt interea Directores Bohemici bona omnia monasteriorum scripto publico in Bohemia venalia; ex ipsis nonnulla vendiderunt. Indixerunt etiam conventum generalem ut Bohemis ita etiam omnibus adjunctis Provinciis. Ad quem magno numero postquam convenerunt, quid pro vero amore patriæ, pro pace publica, pro fide Regi et Domino suo retinenda et non violanda, quid denique boni egerint tractaverint et concluderint, imprimis verò et ante omnia an solo (ut populo persuadere nitantur) Religionis amore ad hos toti Reipublicæ Christianæ conatus adeo perniciosos devenerint, ex consilio illorum tam privatis quàm publicis et eorum effectu facile innotescet. Hoc saltem inter alia inde emanasse comperimus quod Regem et Dominum suum ritè unctum et coronatum et ad omnia jura Electoralia exercenda a Divo quondam Imperatore Matthia plenè investitum, ac proinde

jure optimo et inevincibili ad præsentem Regis Romanorum Electionem a Domino Electore Moguntino Francofordum citatum et accersitum, a voce et voto Electionis (quod tamen minimè in illorum potestate situm est) excludere velle præsumant, et tàm facto quàm scripto suo limites debitæ modestiæ et fidelitatis excedant.

Rex vero his omnibus non attentus, etsi militem suum, cùm secus facere non possit, ad bonos tuendos et malos coercendos in campum eductum habeat, publicis tamen suis postremò editis mandatis, omnibus iis qui se fideles et obedientes subditos profitebantur gratiam et clementiam suam offert et pollicetur, in eoque proposito firmitè etiamnum perseverat.